
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE LAZIO

Direzione: DIREZIONE
                 

Area: PIANIFICAZIONE URBANISTICA E RICOSTRUZIONE PUBBLICA
                            

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  562  del  06/06/2019

Oggetto:

Proponente:

Estensore PRIMARINI GERMANA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento PALLOZZI CARLO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area M.GAZZANI _________firma elettronica______

Direttore AD INTERIM W. D'ERCOLE __________firma digitale________

Firma di Concerto

primo programma degli interventi di ricostruzione, riparazione e ripristino delle opere pubbliche di cui all'Ordinanza n. 37 del
08/09/2017 e ss.mm.ii. Intervento per la ricostruzione di fornetti e cappelle gentilizie – demolizione e ricostruzione mura del
Cimitero sito nella fraz. Trimezzo del Comune di Cittareale (RI).  Affidamento lavori per Indagini Geotecniche e Geognostiche
ed approvazione lettera di accettazione incarico.  CUP C48H17000120001_CIG ZD628B292B

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 8 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00558 07/06/2019



Oggetto: primo programma degli interventi di ricostruzione, riparazione e ripristino delle opere 

pubbliche di cui all’Ordinanza n. 37 del 08/09/2017 e ss.mm.ii. Intervento per la ricostruzione di 

fornetti e cappelle gentilizie – demolizione e ricostruzione mura del Cimitero sito nella fraz. 

Trimezzo del Comune di Cittareale (RI). 

Affidamento lavori per Indagini Geotecniche e Geognostiche ed approvazione lettera di 

accettazione incarico. 

CUP C48H17000120001_CIG ZD628B292B 

IL DIRETTORE AD INTERIM DELL’UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE 

DELLA REGIONE LAZIO 

VISTA la Costituzione della Repubblica italiana 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e Disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”, e s.m.i.; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta regionale” e s.m.i.; 

VISTO il decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in legge n. 229 del 15 dicembre 2016, e 

successive modificazioni ed integrazioni, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni 

colpite dagli eventi sismici del 2016”; 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 con la quale è stato dichiarato, per 

centottanta giorni, lo stato di emergenza in conseguenza dell’eccezionale evento sismico che ha 

colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 24 agosto 2016; 

VISTI i successivi provvedimenti mediante i quali sono stati ulteriormente estesi gli effetti dello 

stato di emergenza ed in particolare le delibere del Consiglio dei Ministri del 27 e del 31 ottobre 

2016, del 20 gennaio 2017, del 10 febbraio 2017, l’articolo 16-sexies, comma 2, del decreto-legge 

20 giugno 2017, n. 91, la delibera del Consiglio dei ministri del 22 febbraio 2018 e il decreto-legge 

29 maggio 2018, n. 55 convertito, con modificazioni, dalla Legge 24 luglio 2018, n. 89 e la Legge 

n. 145 del 2018; 

VISTA la Convenzione per l’istituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016, 

ai sensi dell’art. 3, comma 1, del decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189, convertito in Legge 15 

dicembre 2016 n. 229, sottoscritta il 3 novembre 2016 tra la Regione Lazio e i Comuni di 

Accumoli, Amatrice, Antrodoco, Borbona, Borgo Velino, Castel Sant’Angelo, Cittareale, Leonessa, 

Micigliano e Posta, nonché l’Addendum alla citata Convenzione sottoscritto il 21 Novembre 2016 

tra la Regione Lazio, la Provincia di Rieti e i Comuni di Cantalice, Cittaducale, Poggio Bustone, 

Rieti e Rivodutri; 

VISTO l’articolo 2 del Decreto Legge 189 del 2016, recante la disciplina delle “Funzioni del 

Commissario straordinario e dei Vice Commissari” nonché l’articolo 3 del medesimo decreto legge, 

recante l’istituzione degli “Uffici speciali per la ricostruzione post sisma 2016”; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio, in qualità di Vice Commissario per la 

ricostruzione post sisma 2016, n. V00003 del 26/02/2019, con il quale è stato prorogato, all’Ing. 

Pagina  2 / 8



Wanda D’Ercole, Direttore della Direzione regionale Lavori Pubblici, Stazione unica Appalti, 

Risorse Idriche e Difesa del Suolo, l’incarico ad interim di Direttore dell’Ufficio Speciale per la 

Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e ss.mm.ii.; 

VISTA l’Ordinanza n. 37 del 08/09/2017 e ss.mm.ii. con la quale è stato approvato il primo 

programma degli interventi di ricostruzione, riparazione e ripristino delle opere pubbliche nei 

territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati dagli eventi sismici 

verificatesi a far data del 24/08/2018, nel quale è ricompreso l’intervento per la ricostruzione di 

fornetti e cappelle gentilizie - demolizione e ricostruzione mura del Cimitero di Trimezzo sito nel 

Comune di Cittareale (RI) per un importo di € 309.000,38; 

DATO ATTO che agli oneri economici derivanti dall’attuazione della sopra citata ordinanza si 

provvederà con le risorse del Fondo per la ricostruzione delle aree terremotate di cui all’art. 4 del 

decreto legge n. 189 del 2016 a carico della specifica contabilità speciale; 

VISTO il Progetto di fattibilità tecnico-economica trasmesso dal Comune di Cittareale e pervenuto 

il 05/03/2018 con prot. n. 122032, sul quale l’Ufficio Speciale Ricostruzione del Lazio ha richiesto 

con nota del 19/03/2018 prot. n. 154605 integrazioni documentali per sanare alcune criticità del 

progetto stesso e con nota del 20/04/2018 prot. n. 229602 ulteriori integrazioni documentali; 

VISTO il Progetto di fattibilità tecnico-economica trasmesso dal Comune di Cittareale, a seguito 

delle integrazioni richieste, e pervenuto il 10/05/2018 con prot. n. 273232, sul quale l’Ufficio 

Speciale Ricostruzione del Lazio ha espresso in data 21/05/2018 con nota prot. n. 297427 il proprio 

nulla osta; 

PRESO ATTO che il costo complessivo previsto nel suddetto Progetto di fattibilità, pari a € 

444.649,85 (quattrocentoquarantaquattromilaseicentoquarantanove/85), risulta incrementato di € 

135.649,47 (centotrentacinquemilaseicentoquarantanove/47) rispetto all’importo finanziato con 

Ordinanza n. 37 del 08/09/2017, a seguito di una più dettagliata valutazione degli interventi 

necessari e all’aggiornamento delle spese tecniche secondo quanto stabilito dal D.M. 17/06/2016; 

VISTA la nota del 31/05/2018 prot. n. 323740 dell’Ufficio Speciale Ricostruzione del Lazio nella 

quale è riportato che, successivamente alle necessarie verifiche, è stata accertata la disponibilità, 

nell’ambito del plafond complessivo spettante alla Regione Lazio, con riferimento all’Ordinanza n. 

37 del 08/09/2017 e ss.mm.ii, del maggiore importo necessario, in ottemperanza a quanto disposto 

nella circolare del Commissario del Governo per la Ricostruzione relativa ai “criteri e modalità per 

il razionale impiego delle risorse stanziate per gli interventi di ricostruzione pubblica”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 67 del 01/06/2018 con la quale il Comune di 

Cittareale ha, tra l’altro, confermato che il ruolo di soggetto attuatore, di cui all’art. 15, comma 1 del 

D.L. n. 189/2016 e ss.mm.ii., con riguardo all’intervento in oggetto, resta in capo all’Ufficio 

Speciale Ricostruzione della Regione Lazio ed ha approvato il Progetto di fattibilità tecnico-

economica, relativo all’intervento per la ricostruzione fornetti e cappelle gentilizie - demolizione e 

ricostruzione mura del Cimitero di Trimezzo sito nel Comune di Cittareale (RI), codice 

OOPP_001060_2017, per il complessivo importo di € 444.649,85 

(quattrocentoquarantaquattromilaseicentoquarantanove/85); 

Pagina  3 / 8



CONSIDERATO che, di conseguenza, per lo svolgimento delle funzioni di cui all’art. 15, comma 1 

del D.L. n. 189/2016 e ss.mm.ii, il ruolo di soggetto attuatore, con riguardo all’intervento in 

oggetto, resta in capo all’Ufficio Speciale Ricostruzione della Regione Lazio e che pertanto è 

necessario provvedere all’individuazione del Responsabile Unico del procedimento (RUP), per le 

fasi successive al Progetto di fattibilità tecnico-economica; 

Vista la Determinazione n. A00263 del 19/07/2018 di nomina del Geom. Carlo Pallozzi, RUP 

dell’intervento in oggetto; 

RITENUTO necessario effettuare, preliminarmente alla progettazione definitiva ed esecutiva 

relativa all’esecuzione dei lavori, una indagine geologica e geognostica propedeutica alla redazione 

della successiva relazione geologica da parte di un soggetto qualificato; 

VISTO il Computo metrico relativo all’indagine geologica e geognostica stimato dal RUP per 

l’importo di € 4.800,00= comprensivo degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 

0,00= ed esclusa IVA; 

VISTO il comma 2, lett. a) dell’art. 36, del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., nonché le Linee Guida 

ANAC n. 4 di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50, che, per affidamenti di importo inferiore a 

40.000 euro, consente il ricorso all’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o 

più operatori economici; 

VISTO il comma 2 dell’art. 32 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. che riporta “Prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui 

all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 

tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 

sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 

richiesti.”; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art.32, comma 14, del D.lgs. 50/2016, la stipula del contratto per gli 

affidamenti di importo non superiore ad € 40.000,00, avviene mediante corrispondenza secondo 

l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 

certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri; 

CONSIDERATO che l’importo a base d’asta rientra nella fascia d’importo “minore di € 

40.000,00”, per i quali, ai sensi della deliberazione Anac del 09/12/2014, non è fissata alcuna entità 

di contribuzione da corrispondere dai soggetti pubblici e privati a favore dell’Autorità per la 

Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture; 

PRESO ATTO del paragrafo 4.3.1 delle Linee guida linee guida n. 4 ANAC, che recita “In 

ottemperanza agli obblighi di motivazione del provvedimento amministrativo sanciti dalla legge 7 

agosto 1990 n. 241 e al fine di assicurare la massima trasparenza, la stazione appaltante motiva in 

merito alla scelta dell’affidatario, dando dettagliatamente conto del possesso da parte 

dell’operatore economico selezionato dei requisiti richiesti nella determina a contrarre o nell’atto 

ad essa equivalente, della rispondenza di quanto offerto all’interesse pubblico che la stazione 

appaltante deve soddisfare, di eventuali caratteristiche migliorative offerte dall’affidatario, della 

Pagina  4 / 8



congruità del prezzo in rapporto alla qualità della prestazione, nonché del rispetto del principio di 

rotazione.” 

TENUTO CONTO che il fine che si intende raggiungere è assicurare in tempi rapidi l’effettuazione 

delle Indagini geotecniche e geognostiche necessarie alla relazione geologica per una puntuale 

progettazione relativa ai lavori di demolizione e ricostruzione mura del Cimitero sito nella fraz. 

Trimezzo del Comune di Cittareale (RI); 

CONSIDERATA la specificità dei lavori richiesti, e ritenuto necessario, nel rispetto dei principi di 

efficacia, tempestività, correttezza e di prevenzione e risoluzione dei conflitti di interessi, affidarne 

l’esecuzione a operatore economico di comprovata esperienza, iscritto all’art. 30 del D.L. 189/2016 

(Anagrafe Antimafia degli Esecutori); 

VISTA la nota prot. n. 0382982 del 20/05/2019, con la quale è stata trasmessa alla Società 

Geotevere S.r.l.  con sede legale in Orte (VT), Via Pubblica Passeggiata n.67, 

CF/PIVA01983160563, la lettera d’invito a formulare l’offerta contenente, altresì, gli elementi 

essenziali che dovranno regolare il servizio; 

VISTA la nota n.0394165 del 23/05/2019 con la quale Società Geotevere S.r.l. comunica la 

disponibilità ad effettuare con immediatezza i lavori di cui sopra offendo il ribasso del 1,7% 

sull’importo a base d’asta e pertanto per l’importo contrattuale di € 4.718,40= di cui € 0,00 per 

oneri per la sicurezza ed esclusa IVA; 

CONSIDERATO infine: 

 l’avvenuta introduzione, a decorrere dal 18 ottobre 2018, dell’obbligo previsto dall’art. 85, 

comma 1 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., concernente l’elaborazione e la trasmissione 

nell’ambito delle procedure di gara del DGUE esclusivamente in modalità elettronica ed il 

conseguente obbligo di gestione telematica delle procedure di gara; 

 in caso di affidamento diretto per importo fino a € 5.000,00, secondo quanto previsto dal 

paragrafo 4.2.2 delle Linee guida Anac n. 4, recanti la disciplina degli affidamenti sotto soglia, 

le stazioni possono acquisire, indifferentemente, il DGUE oppure un’autocertificazione 

ordinaria, nelle forme del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n.445; 

 che l’importo della prestazione, è stimata in € 4.800,00= pertanto inferiore ad € 5.000,00=; 

 il DGUE è stato acquisito mediante un’autocertificazione ordinaria, nelle forme del decreto del 

Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n.445; 

 che dalla consultazione del casellario ANAC non risultano annotazioni sulla Società Geotevere 

S.r.l.; 

 che il D.U.R.C. on line prot. INAIL 15572055 del 14/03/2019 con scadenza validità 

12/07/2019 della Società Geotevere S.r.l. risulta in regola nei confronti di I.N.P.S. e I.N.A.I.L.; 

DATO ATTO che la Soc. Geotevere S.r.l. nella persona di Bonifazi Adriano, nella sua qualità di 

Amministratore unico, ha attestato, mediante autocertificazione allegata all’offerta, di essere in 

possesso dei requisiti di cui all’art.80 del D.lgs. 50/2016, nonché di possedere le capacità tecniche e 

professionali in ragione all’oggetto dell’affidamento ed alle prestazioni necessarie richieste;  

RITENUTO, per quanto sopra, derogare all’espletamento della procedura di affidamento diretto in 

modalità telematica ai sensi dell’art. 58 del D.lgs. 50/2016, mediante l’utilizzo della suddetta 

piattaforma; 

Pagina  5 / 8



RITENUTO infine di approvare con la presente determinazione lo schema della lettera di 

accettazione dell’affidamento dei lavori per Indagini geotecniche e geognostiche per i lavori di 

demolizione e ricostruzione mura del Cimitero sito nella fraz. Trimezzo del Comune di Cittareale 

(RI), (allegato 1), che costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione 

CONSIDERATO che la tempistica indicativa necessaria all’espletamento dell’incarico è pari a tutta 

la durata dell’appalto in oggetto fino alla conclusione dell’iter espropriativo e che il suddetto 

termine potrà essere prorogato nel caso di eventuali contenziosi; 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente richiamate e riportate: 

1. di affidare i lavori di Indagini Geotecniche e Geognostiche per le opere di demolizione e 

ricostruzione mura del Cimitero sito nella fraz. Trimezzo del Comune di Cittareale (RI) a favore 

della Società Geotevere S.r.l., CF/PIVA 01983160563, con sede legale in Orte (VT), Via 

Pubblica Passeggiata n.67, per l’importo contrattuale di € 4.718,40= di cui € 0,00 per oneri per 

la sicurezza ed esclusa IVA; 

2. di dare atto che, ai sensi dell’art.32, comma 14, del D.lgs. 50/2016, la stipula del contratto 

avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito 

scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri 

Stati membri; 

3. di approvare lo schema di lettera di accettazione dell’affidamento dei lavori (allegato n. 1), che 

costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione 

Avverso il presente atto è ammesso il ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo del Lazio 

entro il termine di legge dalla data di pubblicazione. 

La presente determinazione sarà pubblicata sul sito della stazione appaltante, nella sezione 

Amministrazione Trasparente – Atti e Provvedimenti.  

Il Direttore ad interim 

Ing. Wanda D’Ercole 

Pagina  6 / 8



                                                            ALLEGATO 1                 
Schema di accettazione incarico 

 

1 
 

 

Geotevere S.r.l. 
Via Pubblica Passeggiata, n. 67 
01028 Orte (VT) 
P.IVA 01983160563 
Email: geoteveresrl@gmail.com 

 
OGGETTO: Affidamento lavori per Indagini Geotecniche e Geognostiche, nell’ambito dell’intervento 

per la ricostruzione di fornetti e cappelle gentilizie - demolizione e ricostruzione mura 
del Cimitero di Trimezzo sito nel Comune di Cittareale (RI). 

  CUP C48H17000120001_CIG ZD628B292B 

 

Si comunica che con determinazione n. _____ del __/__/____ sono sati affidati a Codesto Operatore 
economico, i lavori per lo svolgimento di Indagini Geotecniche e Geognostiche per l’intervento inerente 
la ricostruzione di fornetti e cappelle gentilizie - demolizione e ricostruzione mura del Cimitero di 
Trimezzo sito nel Comune di Cittareale (RI).  

Ai sensi del comma 14, dell’art. 32, del D.lgs. n. 50/2016, la sottoscrizione della presente nota 
perfeziona l’accordo fra le parti, quale accettazione dell’incarico ed assume valore contrattuale.  

La presente, deve essere timbrata e sottoscritta in ogni pagina dal professionista, e trasmessa, a mezzo 
posta elettronica certificata, all’indirizzo PEC: pec.usrlaziogare@legalmail.it per accettazione delle 
condizioni ivi previste. 

Oggetto dell’incarico 

L’incarico è finalizzato ad eseguire le seguenti lavorazioni: 

1.  Trasporto delle attrezzature di perforazione ed impianto cantiere;  

2. Perforazione Ø mm 101 a carotaggio continuo in terreni di qualsiasi natura e 

consistenza compreso eventuale uso di rivestimento provvisorio; 

3. Fornitura di cassette catalogatrici a 5 scomparti (ml 5,00 /cass.); 

4. Fornitura e posa in opera di tubo in PVC per prova tipo down-hole e piezometro. 

E’ compreso quanto altro occorre per dare l’opera completa; 

5. Pozzetti di protezione strumentazione in PVC; 

6. Lettura Down-hole; 

7. Esecuzione di prospezioni geofisiche indirette, consistenti altrettante stese 

superficiali con tecnica M.A.S.W., per la definizione del parametro VsH, necessario 

per la definizione della categoria di sottosuolo, da fornire allo strutturista; 

8. Prova penetrometrica statica. 

Obblighi generali 

L’Affidatario è inoltre obbligato ad eseguire quanto affidato secondo i migliori criteri per la tutela ed 
il conseguimento del pubblico interesse. 

   A r e a  P i a n i f i c a z i o n e  U r b a n i s t i c a  e  

R i c o s t r u z i o n e  P u b b l i c a  

 

Pagina  7 / 8



2 

 

Corrispettivo e modalità di pagamento delle prestazioni professionali 

Il corrispettivo complessivo per tutte le prestazioni indicate è determinato in € 4.718,40= 
(quattromilasettecentodiciotto/40), oltre IVA. 

che verrà corrisposto in unica rata a completamento dei lavori richiesti.  

I pagamenti saranno effettuati esclusivamente tramite l'utilizzo di bonifico bancario o postale ovvero 
degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni. 

La liquidazione delle competenze è subordinata alla presentazione da parte dell'Incaricato della relativa 
fattura. 

Tempi di consegna delle indagini 

La Ditta dovrà procedere a fornire tutta la documentazione relativa ai lavori di indagine Geotecniche 
e Geognostiche entro 30 giorni dalla data di fine lavori.  

Risoluzione del contratto   

Se la prestazione non sarà conforme a quanto disciplinato nella presente lettera d’affidamento, la 
Stazione Appaltante, avrà facoltà di fissare un termine entro il quale il contraente dovrà conformarsi alle 
condizioni previste nell’offerta.  

Nel mancato rispetto del suddetto termine, la Stazione Appaltante, ove non ritenga di effettuare il 
ricorso all’esecuzione in danno, previa semplice comunicazione, potrà risolvere il contratto come previsto 
dagli articoli 1454 e 1456, del codice civile, salvo in ogni caso il risarcimento dei danni.   

Recesso  

La Stazione Appaltante può recedere dal contratto, anche se è stata iniziata la prestazione contrattuale, 
ai sensi dell’art. 109 del D.lgs. 50/2016. 

Controversie  

Eventuali controversie, che non potessero essere definite a livello di accordo bonario, saranno di 
competenza dell’autorità giudiziaria ordinaria. Foro competente è quello di Rieti.   

Informativa in materia di protezione e tutela dati personali (privacy) 

Si informa che i dati conferiti obbligatoriamente dal professionista, saranno trattati esclusivamente per 
le finalità di cui al presente incarico, nel pieno rispetto della normativa vigente, in ottemperanza al Decreto 
Legislativo 10 agosto 2018, n. 101, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento e alla libera circolazione dei dati personali e in ottemperanza a quanto previsto dal 
Regolamento UE 2016/679. 

 

        Il Responsabile del Procedimento                                                               Il Direttore 

                 Geom. Carlo Pallozzi Ing. Wanda D’Ercole 

  

       Per accettazione 

Data e firma __________________________________ 

 

 

Allegato: determinazione n. __________ del ___________ 

 

Pagina  8 / 8


